丰都县仁沙镇人民政府
关于印发《加强电动自行车全链条安全管理
实施方案》的通知

各村（社区），各站办所，仁沙派出所，社坛市场监管所，社坛交巡警中队，三元巡警中队，教管中心：
《仁沙镇关于加强电动自行车全链条安全管理的实施方案》已经镇政府同意，现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

丰都县仁沙镇人民政府
2024年6月6日
（此件公开发布）

仁沙镇关于加强电动自行车全链条
安全管理的实施方案

为深刻汲取电动自行车违规停放和充电造成火灾事故教训，以案为鉴，举一反三，进一步明晰各部门安全管理责任，全链条加强电动自行车安全管理，为居民群众营造放心、安全的居住环境，结合我镇实际，制定本实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻以人民为中心的发展思想，按照“党建引领、部门协同、齐抓共管、群防群治”工作思路和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”工作要求，把解决突出问题与建立长效管理机制相结合，增强风险意识和底线思维，从销售、驾驶、充电、停放全链条入手，压紧压实电动自行车安全管理地方属地责任、部门监管责任、企业主体责任和个人防护责任，坚决消除电动自行车安全隐患。
二、工作目标
（一）规范电动自行车流通销售。强化源头治理，严禁销售问题车、问题瓶；严禁擅自改装电池等违规违法行为；加大二手电动车、电瓶市场监管力度。
（二）规范电动自行车驾驶上路。对电动两轮、三轮自行车实施依法规范化管理，安装电动自行车牌照，禁止不符合工信部生产标准的车辆违法上路行驶。对电动自行车超载、逆向行驶等各类违法、不文明行为开展常态化治理；大力倡导电动自行车驾乘人员佩戴安全头盔。
（三）加强电动自行车充电基础设施建设。根据居民充电需求，加强电动自行车充电设施建设，从源头杜绝飞线充电、入户充电现象。
（四）规范电动自行车停放充电。按照安全、有序、便民的原则对电动自行车停放、充电进行规范，疏堵结合、双向发力，有效解决乱停乱放、违规充电等问题。
三、工作职责
（一）全镇各村社、各站办所
1.加强本单位职工电动自行车骑行、停放及充电安全意识教育，教育引导本单位职工电动自行车挂牌上路、文明行驶、文明停放、安全充电，严格执行佩戴头盔上路要求，不得超速超员、不逆行、不争道抢行、不违规停放充电，强化自我管理安全责任。
2.结合实际、整合资源，在单位区域内安装电动自行车充电设施，加强设施运营状况日常监管，配建消防安全设施，为职工提供便利。
3.对社区反馈本单位职工在电动自行车使用、停放、充电中存在不安全、不文明行为的，及时提醒，督促整改。
（二）各村（社区）
1.依据“人员相熟、便于管理”的原则，实施电动自行车网格管理责任制。
2.通过微信群、宣传栏、上门入户宣讲、联合消防救援队伍定期组织居民群众开展应急演练及消防安全知识培训等多种形式，帮助居民深化对电动自行车违规停放、充电危害的认识，教育引导居民自觉抵制违规停放充电。
3.由网格员联合居委会、单元长等各方力量，对住宿楼内电动自行车违规停放、充电等行为开展“日巡查、日引导、随时提醒”工作，对私拉乱接或电动自行车违规停放、充电的，坚决规劝制止；规劝无效的及时向其所在单位反馈或向行政执法机关报告。
4.由社区联合消防救援力量，加强对住宅住宿楼、楼院公共区域电动自行车集中停放、集中充电设施的消防安全检查。
5.对辖区居民电动自行车充电需求进行全面摸排，主动配合相关部门在居民住宿楼内安装集中充电设施。
6.科学施划电动自行车停车位，对物业服务企业电动自行车日常安全巡查劝导、充电设施安装维护等情况开展监督检查。没有物业服务企业或者主管单位的，由街道、社区指导帮助居民委员会开展电动车安全停放、充电管理。
7.引导居民开展“文明随手拍”等活动，对身边电动自行车不文明、不安全驾驶行为和违规进楼入户停放、充电行为进行监督提醒。
（三）教管中心
1.由各学校通过《致家长的一封信》《安全告知书》等形式，利用官方网站、微信公众号、师生微信群等渠道，向广大师生和家长宣传安全使用电动自行车的相关常识，教育引导广大师生和家长自觉遵守交通规则，提高电动自行车安全停放、充电意识。
2.严禁未满16周岁的学生骑电动自行车上路。
（四）综合执法岗、经济发展岗、社坛市场监管所
1.对销售、维修、回收电动自行车、蓄电池的企业、商户开展安全专项治理，摸清电动自行车销售、维修商户基本情况，对未取得相应资质的企业、商户，依法予以整治。
2.加强电动自行车流通销售环节监管，严禁销售假冒伪劣、无合格证的电动自行车及蓄电池、充电器等配件，加大对销售无厂名、厂址等不合格电动自行车及蓄电池、充电器等经营活动的执法力度。
3.约束电动自行车经营商户文明守法经营，严禁私自改装和拆卸原厂配件，严禁私自拆除限速器等关键性组件，严禁私自改装更换大功率蓄电池。
（五）仁沙派出所、社坛交巡警中队
1.严格落实电动自行车登记管理，按照“就近办、快捷办”的原则，强力推进电动自行车登记上牌工作，做到凡电动自行车上路必挂牌。
2.加强电动自行车市场秩序管理，配合镇应急管理办、镇综合行政执法大队排查和查处销售假冒伪劣电动自行车、蓄电池及配件等涉嫌违法行为，依法追究责任。
3.对学校、市场周边和沿街等电动自行车重点停放区域展开检查，对乱停乱放、不按泊位停车、无牌无证、车体损坏、“僵尸车”等，依法进行整治。
4.对电动自行车行驶中不戴安全头盔、违规载人、逆行等交通违法行为，做到“发现一起、纠正一起、处罚一起”，以高压态势遏制电动自行车违法行为。
5.由仁沙派出所积极配合应急管理岗、社区、网格等力量，加强消防安全检查，重点整治电动自行车“进楼入户”“人车同屋”“飞线充电”等行为。
（六）消防管理岗
1.消防管理岗会同村社区、应急管理岗、镇综合执法岗等单位，对电动自行车集中停放区域、住宿楼重点区域等持续深入进行消防安全隐患排查整治，对电动自行车违规停放、充电等违法行为和其他占用、堵塞、封闭疏散通道及安全出口等违法行为，依法进行检查处理。
2.消防管理岗指导社区将电动自行车整治纳入消防安全网格化管理，参与“1+3+M+X”网格治理，加强消防安全检查、演练、讲座、宣传等活动。
3.对社区或群众发现居民有利用公共门厅、疏散走道、楼梯间、安全出口、室内为电动自行车充电等违规违法行为，经多次劝说无果，收集违法行为照片、视频录像等证据，一并报送消防救援机构后，消防救援机构应及时进行现场核查、依法处理。
[bookmark: _GoBack]（七）规划环保岗
加强新建住宅住宿楼电动自行车充电场地及设施配建，切实解决充电基础设施短缺问题。
四、工作要求
（一）压实工作责任。各相关单位要按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，各尽其职、各负其责、通力配合，拧紧电动车销售、改装、使用、停放、充电各环节监管链条，形成监管合力，有效提升我镇电动自行车安全管理规范水平。当前要按照《仁沙镇电动自行车消防安全专项整治重点任务清单》明确的重点任务，主动作为、细化措施、实化责任，确保专项整治工作见到实效。
（二）严格监督检查。各相关单位要结合本实施方案和各自法定工作职责，完善本领域电动自行车安全管理具体工作措施，有力有序开展具体工作，并及时对工作落实情况进行督促检查。
（三）严肃责任追究。各相关单位要严格按照《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》等法律法规，对在监督检查中发现的违法违规行为依法予以查处，切实做到“检查必执法、执法必严格”。
（四）强化宣传引导。各相关单位要加强宣传引导，通过多种形式开展电动自行车消防安全宣传教育，曝光违法违规行为和典型火灾事故，加强社会舆论监督，形成全社会共同参与电动自行车安全管理的浓厚氛围。

附件：仁沙镇电动自行车消防安全专项整治重点任务清单

— - 1 - —